]) Az eredetiben: sepienda. 
2) Az eredetiben »et ille*, mi által a mondat értelmetlenné lesz. 

illustribus viris hoc tribuitur, ut eorum vigiliae libri studio-
rumque fructus eclautur in lucem, tribuamus etiam nos istud 
Tranquillo Andronico, patruo de me optime merito, qui unus 
in doctissimorum hominum numerum omnium iudicio refera-
tur, et ea, quae ille scripta reliquit, quoad facere possumus 
aeternitati praesidio litterarum commendemus. Yerum de hoc 
alias! Xunc autem cum ex ipsius monumentis eam epistolam 
in vulgus proferre statuisseni, qua ille Grritti casum acerbissi-
mum accurate describit, tu potissimum eo munere dignissimus 
esse visus es, cuius parenti viro bellicis laudibus abundanti 
hac in epistola summa laus impertiatur. Grit tus Yenetus fuit, 
tu Venetiis versaris. Grittus consilii gravitate Thurcorum 
tyranno gratus erat, tu propter consilii ejusdem magnitudinem 
eiden es Tyranno formidabilis, ita, ut cum parentem tuum 
crudelis ille Sulimanus leonem diceret, te tua arma vix dum 
viginti annos nati expertus, catulum leonis non dubitarit 
appellare. Liberi praeterea similes sunt parentibus; itaque 
si parens tuus Grit tum praecipue coluerit, tibi quoque ingrata 
Grritti memoria nullo modo esse potest vel propter eam ani-
morum coniunctionem, quae illis inter se intercedebat, vel 
propter singularem illius voluntatem Hungariae in integrum 
restituendae. Accipies igitur a me, princeps maxime, hoc 
munusculum tantisper dumtaxat, dum ego in gravioribus eius-
dem patrui mei libris edendis elaboro: testem perpetuum ipsius 
benevolentiae erga te familiamque Laschiorum universam, meae 
yero observantiae tale videlicet argumentum, cuiusmodi tam 
asperis meis temporibus difticilique fortuna esse potuit, ab eo 
certe vel consilio vel iudicio profectum, ne tanti viri memo-
riam ulla aliquando obruat vetustas, dum ea, quae ille inge-
nio suo peperit, in tenebris delitescunt privitatisque parietibus 
privatorumque librorum chartis continentur. Yale, optime 
princeps, et quo coepisti me amore prosequi non desistas. 
Datum Venetiis calendis octobris M D L X X V I I I . 

[3.] Tranquillus Andronicus 
Dalmata Traguriensis illustri et magnifico domino Joanni comiti 
in Tarnow supremo exercitus regni Poloniae et generali capitaneo 

salutem plurimam. 

Diuturnum meum silentium longiore nunc epistola tibi 
resarciam nec tamen defuerunt magnae causae hujus meae 
tarditatis, remotae quidem ab oblivione ac negligentia mea, 
sed cum officio meo ac istorum conditione temporum coniun-
ctae. Xam neque tua dignitas postulabat de frivolis et inani-
bus rebus ad te quasi delirus scriberem neque consentaneum 

erat honori meo ea, quae ficlei meae credita fuissent. eruere 
tanquam ex adytis ac in lucem prodere cuiquam. Incideram 
praeterea in diflicilem nodum propter nonnullorum invidiam 
et improbitatem: requirebant officium a me. quibus debere 
desieram, ut amplissimi et illustrissimi viri Ludovici Grritti 
gubernatoris et protectoris regni Hungariae, cui serviebam a 
secretis commendatione ac voluntate Joannis regis, omnia dicta 
facta cogitataque perscriberem. Sciebam autem ei me debere 
plurimum qui plurimum mihi tribueret, itaque decreveram 
perpetuo silentio rerum publicarum securitati et bonori meo 
consulere. Verum unde sperabam accessionem dignitatis et 
fortunarum mearum lieri, inde ad extremum periculum vel 
exitium adductus fui ; mea fides, assiduitas, diligentia me pro-
pemodum perdiderunt; mihi datur crimini et clandestinis insi-
diis me petunt, quod non deservi dominum atque prodidi; 
quod malui oninia mea, etiam vitam ponere in discrimen, 
quam fidem et innocentiam vel minima suspitione flagitii re-
spergere. Quae res licet nunc mihi valde gravis et acerba 
sit, conscientia tamen mirifice me consolatur, quod omni culpa 
careo; nisi velint, id meum peccatum esse ac propterea me 
tollendum arbitrentur, quocl intimus gubernatori fui et secre-
torum illius particeps. Existimo autem hunc praetextum esse. 
sed altiores causae occurrunt. Sciunt explorata esse milii non 
modo facta, sed consilia quoque Joannis regis et procerum 
Hungariae, qui in parte ipsius Joannis regis sunt, intelligunt. 
me perspectas liabere fraudes eorum atque perficliam, quibus 
per summam et antehac inauditam ingratitudinem gubernato-
rem suum, qui regnum Hungariae illis restituerat opera sua 
et industria et qui ad illud perpetua pace stabiliendum venie-
bat cum magnis opibus et facultatibus, plusquam Scytica feri-
tate oppresserunt ac per omnem crudelitatem necaverunt. 
authore ac impulsore Joanne rege, ut omnibus persua[4]suni 
est. Ego vero nihil in alterutram partem affirmare ausim, 
donec melius unumquodque certiusque compertum habeam. 
quanquani existunt coniecturae plurimae, quibus huic culpae 
affinis censeri possit. Xolo tamen existimes me de universis 
Hungaris malo sentire totamque nationem propter improborum 
nefarium facinus in infamiam accersire. Sunt multi quidem 
inter Hungaros insigni prudentia et integritate, multi huic 
parricidio non interfuerunt, multos etiam aliena vis et men-
dacia tanquam ad commune incendium restinguendum pertra-
xerunt. Quare cuni de Hungaris fecero mentionem, queri de 
me nemo poterit, nisi prius de suo scelere confiteatur : quam 
rem quoniam, ut ego sentio, calamitosa funestaque Hungariae, 
universo autem nomini christiano dolendam accidit. quippe 

vir amplissimus omnia sua stuclia et consilia converterat cum 
ad salutem Hungaroruni tum ad totius Christianitatis quietem 
et securitatem. His ego litteris. ut gesta est, tideliter tiln et 
quam lucidissime potero. ut tantus casus postulat, describam : 
nec enim alius quisquam hoc praestare verius potest. si qui-
dem omnia propemodum, et quae cladem istam antecesserunt. 
et quae insecuta sunt liabeo explorata; multis quidem interfui. 
nonnullis etiam praefui. Xon dubito autem plerosque impu-
dentes et corruptos invidia fore, qui niliil aliud sciunt nisi 
alienas laudes detrectare et proinde rem aliter depingent excu-
sandique facinoris gratia mortuum quoque gubernatorem velli-
cabunt onerarites infamia. Profecto iam coepit plerosque facti 
poenitere; exagitantur conscientia sceleris detestandi, virum 
amplissimum et egregie de se meritum nulla iusta ne proba-
bili quidem causa nefarie a se extinctum esse; formidatur 
imperatoris Thurcorum indignatio, ne ad vindicandam impie-
tatem ingratos et infames tot proditionibus bello prosequatur 
et excindat. Xescio quidem an gravius timeatur Ferdinandus 
rex, vetus ac praepotens hostis, cuius vires Joannes rex poten-
tia Thurcorum et opera gubernatoris hactenus substinuit: nunc 
igitur amisso unico praesidio, quod habuerant, exacerbatis 
amicis, erectis hostibus, patefacta sua pertidia in desperatio-
nem adducti quem inhumaniter sustulerunt, postquam invidia 
decessit, desiderant et requirunt in secretis tamen quaestio-
nibus et colloquiis. Sed iam rem ipsam ordine cognosce, in 
qua describenda omnes affectus ab animo secludam nudam 
veritatem amplexus, nihil appingens ultra ea, quae ipse accepi, 
vidi atque pertractavi. Est autem necesse rem paulo altius 
repetere, ut facilius cognosci possit, qua rabie fuerint impulsi 
Hungari acl interficiendum gubernatorem suum; et liquidius. 
ut constet eorum perfidia et ingratitudo, quos ipse quidern 
si novissent humanitatem, beneticiis immortalibus affecerat, 
[et qui] nunc ejus potissimum opera vivunt et dominantur : 
alioqui quando mitissime cum iis actum esset, alienis legibus et 
moribus viverent aut exules in exteris regionibus vagarentur. 

Johannes rex altero praelio victus et regno pulsus a rege 
Ferdinando, cum omnia adiumenta et spes alias amisisset recu-
perandi regni, ad sacram (ut dicitur) anchoram confugit. Misit 
Constantinopolim ad caesareni Thurcarum fortissimum et illu-
strem virum Hieronymum a Lasco palatinum Siradiensem, [qui]2) 
nunc vayvoda Transsylvaniae est, [5] Hungaris omnibus pro-
vinciam hanc propter periculi magnitudinem recusantibus, 
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quippe non rnulto ante nuncius Tliurcorum in carcere necatus 
ab Hungaris contra ius gentium fuit, misit inquam oratum 
pacem et auxilia adversus Germanos hostes; qui orator cum 
ageret cum Ibraim Bassa de amicitia foedereque firmando 
equis conditionibus ex dignitate domini sui, tanquam rebus 
eius integris et florentibus aliquandiu non fuit perinde gratus. 
I taque res videbatur [esse] difticilem exitum habitura propter 
tenuem authoritatem Joannis regis, quem constabat exclusum 
esse tota Hungaria et in partibus eius paucissimos x) et eos qui-
dem haud magnarum virium animoque dubio: apparebat quoque 
eum fuisse coactum extrema necessitate petere subsidium a 
Thurcis, cui nec opes essent nec animus ad referendam gratiam 
satis idoueus. Tunc clarissimus et ornatissimus vir Ludovicus 
Grit t i tilius principis Yenetorum privatus Constantinopoli age-
bat ; sed partim paterno splendore, partim indole suarum virtu-
tum, quae vulgo coeperant cognosci, aditum sibi struxerat ad 
familiaritatem humanissimi et sapientissimi principis, ut sunt 
barbarorum ingenia, Ibraim Bassae. Illum Hieronymus a Lasco 
rogatum nomine sui regis habuit, ut interponere vellet suam 
authoritatem apud dictum bassam rebusque Joannis regis fa-
vere, quae res sibi futura esset honori nec desideratur, quae 
postmodum esset erga se regis munificentia, sed re ipsa omnem 
grati animi benevolentiam comprobaturus, quem aflirmabat 
cumulatissime praeditum esse regiis virtutibus memoriamque 
beneticiorum nunquam apud eum intermori. Ludovicus. qua 
magnitudine animi fuit in iis, quae ad augendum honorem 
illustramque famam pertinent, regis oratori libenter operam 
suam et industriam promittit ; adit bassam ac ut breviter 
dicam intra paucos dies negocium conficit.2) Ini tur amicitia 
inter Joannem regem et imperatorem Thurcorum; promittun-
tur auxilia regi omnis generis; orator eius dimittitur in Vala-
chiam Transalpinam cum mandatis |ad]3) Rhadul Yayvodam 
— is tunc Yalacliis dominabatur — ut inde cum valido exer-
citu in Transsylvaniam irrumperet eamque restitueret potestati 
Joannis regis. 

Peroportune in rebus publicis revertebar ex Gallia et 
cum nusquam pateret aditus neque per Germaniam neque per 
Hungariam [etj 4) Croaciam penetrandi ad regem, qui tunc in 
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Polonia exulabat (omnia enini itinera obsidebantur a militibus 
aut amicis regis Ferdinandi ac omnibus in locis viatores excu-
tiebantur propter litteras), magnis aditis et susceptis laboribus 
atque periculis Ragusium adnavigavi, ut per Dardanos et Tri-
ballos Getasque ipsum convenirem. Praeter spem reperi regis 
oratorem in Yalachia, non sinit me a se discedere, antequam 
recepissemus Transsylvaniam, veritus, ne incertum periculum 
inciderem; si quidem una via ostendebatur regem adeundi 
per Moldaviam, cuius tyrannus in presentia fortunam secutus 
desiverat ab amicitia Joannis regis. Opere pretium videtur. 
ut differam aliquantisper materiam inceptam, dum ea. quae 
de Valachis comperta habeo, quia saepe de illis mentio fiet; 
quam brevissime perscribam.1) 

Cum imperium Pomanum bellis civilibus in multas partes 
discerperetur, legatus Flaccus, a quo Valachi quasi Flacci 
nominati [6] sunt, ut Aeneas Sylvus existimavit, et Thurci 
quidem propius ad nomen priscum accedunt; Valachum enim 
Vlachum dicunt sono propemodum eodem. Is tum Flaccus 
Dacianam provinciam cum duabus legionibus obtinebat: reliquos 
etiam Italici sanguinis ex finitimis provinciis ad se contraxit. 
expectaturus eventum rerum Romanarum, quae in dies cum 
ruerent in peius. Fixit in Dacia sedem et ex praefectura 
dynastiam fecit. Connubia iunxit cum provincialibus, ut lioc 
vinculo unam gentem ex duabus faceret, brevi quasi in unum 
corpus coaluerunt et nunc se Romanos vocant, sed nihil Eomani 
habent praeter linguam et ipsam quidem vehementer deprava-
tam et aliquot barbaricis idiomatibus permixtam. Fortasse 
traxerunt etiam a E.omanis civiles discordias et tyrannicidia. 
quippe rari eorum vayvodae (sic enim suos principes vocant) 
fato morbisque intererunt; inimicitiarum neque modus neque 
finis est; fratres et cognati principibus suspecti sunt nec pati-
untur eos in suo regno degere; capti occiduntur aut, si viles 
sunt, truncantur naribus, qua deformitate non admittuntur 
postmodum ad principatum. Nulla gens nec ignavior nec magis 
perfidiosa; vitio non datur apud eos periurio fallere; multa 
istiusmodi habent nefaria, quae omnia persequi non est huius 
temporis. Quod autem ad praesentem rem attinet, Valachi duo 
fuerunt regibus Hungariae subiecti. Caeterum Thurchi post-
quam coeperunt esse potentes in Europa occupatis litoribus 
maris Euxini ot ostiis Danubij in suam potestatem redactis 
imposuere tributum utrisque Valachis, relicta" eis facultate 
vayvodas eligendi, addito, ut ab imperatoribus Thurcorum 

3) V. o. a varosok leirasaira vonatkozolag a della Valle-fele elet-
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confirmarentur. Priscis temporibus omnes Yalachi sub uno 
principe clegebant; postea divisi sunt et alii regionem occu-
paverunt, unde Cumani migraverunt in Hungariam, ipsi vero 
Moldavi appellati eunt, et pariter terra Moldavia a flumine 
eiusdem nominis, quod provinciam eorum intersecat.1) Moldavia 
fronte vergit ad septentrionem Scytiaeque deserta; commititur 
ab occasu liutbinis, qui sub ditione Polonorum sunt; ab 
ortu et meridie habet Pontum Euxinum et Transalpinenses 
Valachos, quorum tota regio dextro latere obiecta Moesiae 
interfluente Danubio utramque a contractis Is t r i procurrit 
cum ipso flumine fere ad Pontum, interiectis ab ortu estivo 
paludibus maximis, quas Ister efficit: reliqua montibus Tran-
sylvaniae cinguntur nisi qua Moldaviam attingit. 

In Transalpinis igitur cum singularis virtutis Hyerony-
mus a Lasco me retinuisset. mox intelleximus tantum abesse. 
ut vayvoda Rhadul imperium Thurcorum vellet exequi regi-
que Joanni suppetias esset laturus, [sed]2) ut ad ipsius per-
niciem se cum rege Ferdinando coniunxisset ac esset pactus 
ipsum vivum tradere Petro Perenni, qui tum erat Transsylva-
niae vayvoda. E t jam adhibiti erant oratori custodes, qui diu 
noctuque ipsum observarent, ne quo pacto elaberetur. Interim 
admonitur clam per noctem ut quam primum fugiat in Thur-
ciam, eo tantum patere fugam. alioqui de ipso transactum esse. 
I taque re mecum comunicata ipse cum uno comite, ego itidem 
cum altero, qui peritus regionis et linguae Valachorum per 
Thurciam me conduxerat, [7] postridie per spem decursus cam-
pos egressi, singuli trahentes singulos equos desultorios inter 
custodias, quae pluribus in locis fiebant, cursu citatissimo 
elapsi emensique paucis lioris inter quattuor dierum Xicopolim 
in ulteriorem ripam Danubii evasimus. Inde mutatis equis 
Constantinopolim profecti ad disturbandum negociam Ferdi-
nandi regis, offendimus eius oratores tum familiatum alio appa-
ratu splendidos. quod non habebat noster orator utpote pro-
fugi regis et exulis. Vehementer nos pecunia magnisque 
pollicitationibus oppugnabant, voti procul dubio futuri com-
potes, si Hieronvmus de Lasco captus in Valachia fuisset, quod, 
quem Thurcus restitueret in regnum ac defenderet, nusquam 
videretur existere ad quem ne avis quidem advolare posset. 
conclusum ultimis partibus terrarum ibique non magni momenti 
esse. Atque Hieronymus de Lasco nunquam satis laudatus 
partim praesens per se, partim dexteritate consiiio eloquentia 
Lodovici Gritti, quam ipse habuit cum gravitate atque modes-
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tia coniunctam, perfecit, ut nullae Ferdinancli regis conditio-
nes acciperentur, lioc dato eius oratoribus responso: impera-
torem Thurcorum donasse regnum Hungariae Joanni regi, 
quo, nisi rex Ferdinandus excedat, pacem illi secum nunquam 
futuram; decrevisse enim modis omnibus restituere Jaanneni 
regem in regnum ac contra quoscunque liostes tutari. 

Qua de re certior factus Joannes rex, ad quem orator 
eius maxima celeritate contenderat, principio liyeniis ex Polo-
nia, quasi de latebris quibusdam emersus in Hungariam rediit,1) 
paucis comitibus tenuique familia, ut potius clittellanos dice-
res quam regium comitatum. Ei Thurcorum imperator misit 
obviam cum exercitu Mehmet Begum, praefectum Serviae 
atque Syrimii (ipsi Sanzaccum vocant) ad confirmandum regem 
et a meditatione fugiendi avertendum; fatale enim semper 
huic regi fuit fugere non solum ex acie, sed etiam rebus 
suspectis parumque turbatis. Hoc facto rex accepit aliquid 
animi atque spei meque eadem hyeme Constantinopolim ad 
imperatorem Thurcorum et Ibbraim Bassa ac Ludovicum Grit t i 
cum mandatis secretioribus per dispositos equos misit. Era t 
anceps animi, an promissa Caesar exolveret, et si secum con-
staret, an estate proxima vel in sequentibus: quippe nisi Thurci 
in Hungariam venire maturassent, regi fuisset in Poloniam 
per eadem vestigia remigrandum, instante cervicibus impigro 
ac praepotenti hoste, qui auxiliis dumtaxat Thurcorum et 
authoritate reprimebatur. Paucis diebus retuli nuncium optatis-
simum: Caesarem proximo vere adulto venturum cum totis 
viribus suis auxilio regi. Hoc audito effusus est gaudio rex: 
sed perpaucis persuaderi poterat, Caesarem tam gravem et 
longinquam expeditionem regis causa suscepturum esse, a quo 
nec antea fuisset affectus beneficio nec remunerationis vicem 
expectaret, quod si veniret, sibi non autem regi quesiturus 
Hungariam videbatur. 

In summa venit, Hungariam recepit regique restituit, 
immo gratuito donavit nec tributo nec muneribus impetratis. 
Multa equidem paucis perstringo, ne videar historiam non 
epistolam texere. Quam ob rem pleraque etiam praetermitterem, 
nisi ordo [8] mihi servandus esset, ut alii quoque, qui legent 
hanc epistolam, facilius ea quae sequntur intelligere possint. 
Capta Buda et Joanni regi reddita exercituque a principe 
Thurcorum in Austriam abducto, cum venissem Budam primo 
congressu mihi cum Ludovico Grit t i fuit. Bemanserat enim 
apud regem principis voluntate; statini questus est de ignavia 
et ingratitudine regis, culpans eum, quod non adiecisset ani-
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muui ad regni procurationem, perinde atque in exilio foret, 
oninia licere omnibus. nullam de ipso fieri existimationem, 
quod videant abiectum et degenerem et re vera admonebatur 
ab Ibraim Bassa (cum liabeat praesentem adeoque propitium 
imperatorem) exerceret virtutem suam: vindicaret sibi auc-
toritatem et ius regium: moliretur aliquid memorabile, ut 
cognoscerent homines principem in regno esse: praeterea quos 
commeatus, quae munera praeparavit, ut advenientem impe-
ratorem ad suam salutem regnique sui tam difficili et labo-
riosa expeditione ob eius charitatem suscepta, principis in 
modum exciperet. Quid credit rex liomines defore, quibus 
imperator ad ministracionem Hungariae tradat, si ipse nec 
agnoscat benelicium nec regno gubernando idoneus esse vide-
a tu r : subiratus sum tibi, (Tranquille). tu me decepisti; miris 
eum laudibus in coelum ferebas, aut hunc aut alium neminem 
fore, sub quo mo.veret Hungaria lacertos et reipublicae Chris-
tianae melior authoritas compararetur. Profecto insigniter 
pudebat me, sic palam redargui, et permolestum erat, quod 
nulla in manifestis excusatio adliiberi posset. Mihi videtur 
sic accidisse regi Joanni ad regiam amplitudinem evecto, quem-
admodum accidere solet naviculariis m}Toparonum, qui in mag-
nas et excelsas naves translati, cum in patenti pelago turbida 
tempestate exorta hinc coeli ruina incle ventorum rabies et 
fragor urgeant, quassantibus latera decumanis tiuctibus ob-
stupescunt animis et a se ipsis alienantur, ipsa quoque navigia 
si quis dederit eis ampliora vela, quam oporteat, aut fluctibus 
obruuntur aut in scopulis impinguntur. I ta homines nacti 
potestatem ingenii atque consilij sui vires excedentem ad 
maiores impetus et bellorum procellas offendunt ac exani-
mantur. Deinde reverso Caesare ab obsidione Viennae, secutus 
sum iussu regis Ludovicum Grit t i Constantinopolim; cui rex 
ob prudentiam, quam in ipso perspexerat, et quod magni 
tieret ab Ibraim Bassa, omnia negocia sua regnique sui com-
mendavit, data ei plena facultate tractandi atque perficiendi 
omnia, quae ad ipsum regem ac regnum Hungariae pertinerent. 

Non multo post venit Carolus Caesar in Germaniam; 
qua de re Joanlii regi, qui solum Ferdinandum regem satis 
superque timebat, duplicatus est metus et idcirco omnia cepit 
ambire, omnem movere lapidem emendicandi pacis gratia vel 
iniquis conditionibus, Thurcis nou multum hdens ratusque 
semper adesse sibi non possent sive fraudem veritus, neve ab 
iis ipsis opprimeretur. Ferdinandus rex alioqui maximi animi 
et ingenii singularis non solum 11011 abnuere pacem, sed etiam 
optare simulabat; interim cogit magnum et electum exercitum 
certa spe recuperandae Hungariae. Ea re cognita rex crebris 

litteris et nunciis admonet Ludovi[9]cum de periculis inipen-
dentibus, accessit in Hungariam, per Deum obsecrat, ut festinet. 
Ille vero omissis aliis omnibus cum paucis admodum acl regem 
contendit: intra paucos dies veniunt Germani Budamque omni 
apparatu instructi terra Danubioque obsident.1) Rex conster-
natur animo, desperans defendi posse civitatem: Ludovicum 
hortatur, exeant Buda et saluti consulant. Xegat Ludovicus 
quamdiu compos animi sit se excessurum civitate : regis arbit-
rio permittit discedere et manere. Rex itaque nescio pudore 
quidem an officio adductus mansit. fortasse ne alius plus cor-
dis et animi videretur habuisse in defendendo regno ipsius. 
quanquam sunt qui affirment, eum timuisse, ne Buda, si eo 
absente defensa fuisset, unquam sibi postea restitueretur. Eran t 
tum Budae partim Thurci, partim Hungari moribus et religi-
one inter se diversi ac invicem suspecti. quos primum orati-
one Ludovicus in concordiam adduxerat, deinde incitaverat, 
ad propulsandum commune periculum, ac postea semper mutuis 
utriusque auxilijs absque ulla cOntroversia consultam in com-
mune fuit. Ludovicus multa insignia tum fecit et amplius 
quinguaginta dies et noctes continuas acerba hyeme sub divo 
pro muris excubavit. Cuius eximia virtute fracti hostes et 
repulsi tandem solverunt obsidionem. rege et aliquot regni 
prelatis et proceribus delitescentibus in arce. que vacua erat 
ab obsidione. 

Palam fuit omnibus, Budam opera Ludovici consilio 
providentia aliiscjue imperatoriis artibus defensam et conser-
vatam esse. Luclovico propterea magnus honor ab omnibus 
habitus, qui libet eum defensorem Hungariae appellare, in 
praemium virtutis inscriptae sunt ei aliquot arces et guber-
nator regni Hungariae appellatus. Fama tantae rei praecesse-
rat eum Constantinopolim, quo, postquam venit, fuit in maxima 
existimatione atque dignitate apud Caesarem et Bassam. Yirtus 
etiam apud barbaros praetium habet. 

Regi postquam metus hostium decessit, virtus guberna-
toris suspecta esse cepit. Gubernatorem et praesentem admi-
rabatur et absentem desiderabat. Hanc regis suspitionem 
invidi et malevoli auxerunt, affingentes gubernatorem Hunga-
riae regnum affectare, regem esse sublaturum, quern dixerit 
annum non esse superncturum et alia id genus; que omnia, 
si deus vitam dederit, copiosius et distinctius litteris olim 
mandabo; si vivum tutari non valui. saltem defendam ab 
imfamia mortuum, non sinam mens innocentis ignominia sug-
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gillari, si usquani valebit veritas et per mecliocritatem ingenii 
mei licebit; nam aliae meae vires una cum eius interitu conci-
derunt. Sed ut eo redeamus, unde summus digressi: flagita-
bant res Hungariae gubernatoris adventum. Rex autem. ut 
dissimularet suspicionem, mictitabat (quanquam ea omnia 
gubernator intellexerat litteris amicorum ex Hungaria) nihilo-
minus assidue ad ipsum, qui rogarent, ut rediret in Hungariam, 
id magnopere necesse esse, re vera autem explorarent animum 
eius non solum ex verbis, sed etiam vultu et gestu ipsius et 
propterea callide necterent aliquas causas, quibus Constanti-
nopoli distineretur. 

Gubernator tamen eo primo vere in Hungariam venit; 
sub ejus adventum valde trepidatum est a quibusdam proce-
ribus et praelatis consci[lO]entia peccatorum. Statilius iam 
collegerat sarcinulas migraturus ex Hungaria. Ea quoque aes-
tate imperator Thurcorum per Hungariam traduxit exercitum 
in Austriam animo pugnandi cum Carolo Caesare, qui cum 
in campos patentes ad praelium non descendisset, Thurci 
domum redierunt, vastata fere non minus Hungaria et Scla-
vonia quarn Austria. Ex Belgrado autem, quod in contiuenti 
Danubii Savique situm est, caput Moesiae et finis Pannoniae, 
Caesar vocavit ad se gubernatorem, qui tum Strigonium obsi-
debat; rege autem succedente in curam obsidionis secundo 
Danubio properavit ad caesarem, quem valde turbatum repe-
rit ac omnino volentem eadem hyme totam Sclavoniam non 
excursionibus vastare, sed occupare iusto exercitu, quod per 
eam reducenti Copias tanquam per amicam provinciam a sub-
ditis Joannis regis maximae iniuriae fuissent illatae, exprobata 
Hungaris ingratitudine, quibus regnum restituisset quosque ipse 
conaretur totis suis viribus contra Germanos hostes defendere, 
ab aliis potissimum detrimentum accipere. Caeterum a guber-
natore placatus propositum immutavit. 

Rex autem mox a discessu gubernatoris Strigoniensem 
obsidionem vanis rumoribus de adventu Germanorum ommisit; 
eadem causa Buda profugit. Rege de industria augente res 
hostium, ne deserta Buda sibi vitio daretur et idcirco guber-
natorem obsecrante, ut subsidia secum ex Thurcia adduceret, 
ipse gubernator acceptis a Caesare mille praetorianis delectis 
peditibus (Thurci Janizeros vocant) magnaque coacta manu 
equitum subvectis etiam per Danubium machinis bellicis traie-
cit in Hungariam, regem conventurus, ut communi consilio rem 
administrarent. Rex vero, postquam id ei nunciatum fuit, in 
solicitudinem revolutus est, ne in perniciem ipsius iste appa-
ratus fieret; suos omnes, qui erant in propinquo, iussit ad se 
venire; armavit rusticos; equites ex Transsylvania plerosque 

accersivit. Ex Segedino me gubernator niisit ad regem (tunc 
erat Lippe) cum liis fere mandatis : per deum ne differat secum 
convenire, ardua esse negocia, de quibus simul agere oporteat, 
se ex ipsius voluntate magna Thurcorum subsidia adduxisse. 
Xegavit rex se quicquam dubitare de gubernatore. Constitui-
tur et dies et locus ad Tissavarsam conveniendi, quo, ut ven-
tum est (Tibiscus autem utranque ripam dividebat), guber-
nator ad regem cum aliquot pueris traiecit, quippe intellexit 
Thurcos esse regi suspectos. Sic inter eos convenit, ut guber-
nator Budam praecederet; rex biduo sequeretur. Deinde guber-
nator misit me ex itinere ad regem, tum rex me seorsum 
accepto ridens inquit: tu dicebas de maximis rebus liabere 
mecum agere gubernatorem, profecto nihil eiusmodi locutus 
est. Hoc ego cum gubernatori renunciassem, exclamavit: O 
negligentem et nimium securum rerum suarum ; num quid ista 
sunt parva? Eripi ei Sclavoniam ac in aliquo pacto Caesaris 
indignatio molliatur timendum esse, ne cum rege Eerdinando 
concordiam ineat; et propterea eius oratores quotidie in Thur-
cia expectari. Rex autem persuasione Varadiensis episcopi,1) 
ne Thurcorum manibus se committeret, diu Budam non venit; 
Grubernator vehementer animo commotus est, videns ofiicia 
sua ingrata esse ac fidem suspectam, contemni Caesaris bene-
ficia, occasionem rei bene gerendae ammitti; graviter [11] de 
iniuria cum rege per litteras expostulavit ac protestatus est, 
ni propere veniat, se amplius eius negocia non curaturum. 
Quod ubi rex audivit, fuit ut dicitur inter saxum et sacrum : 
hinc suspitione pulsabatur, inde verebatur, ne desertus a Thur-
cis, si ostenderet, se iis non fidere, a Grermanis opprimeretur. 
Eem tum retulit ad consilium sententiamque Stephani Bathori 
vavvodae Transsylvaniae secutus, tandem venit, sed cuntabun-
dus, exceptus a gubernatore fuit omni debita reverentia. 

Ea hyeme nihil actuni est; factae autem fuerunt induciae 
cum Germanis, callida et occulta nonnullorum procuratione, ne 
gubernatoris laus esset, si quid gestum memorabile fuisset, 
illius enim auspiciis gestum videretur, penes quem vis et potes-
tas rei bellicae esset; deinde ne aucta eius auctoritate arces 
aliquae in manus eius inciderent, si quidem hoc perpetuum et 
constans regis et aemulorum gubernatoris consilium fuit, ut 
in Hugaria nihil haberet praeter nomen ; quippe sibi videba-
tur de se actum esse, si ad eam prudentiam et animi magni-
tudinem maiores illi facultates accederent in Hungaria, Gruber-
nator advenienti vere in Thurciam exercitum reportavit; ipse 
Constantinopolim profectus est: oratoribus Eerdinandi regis, 
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iam enim aderant, mandatum est, ut gubernatorem adirent 
et cum ipso de negociis Hungaricis agerent. Multis inter eos 
colloquiis habitis convenit, ut gubernator nomine Caesaris in 
Hungariam proficisceretur et tamquam arbiter et protector 
regni Hungariae inter Ferdinandum regem et Joaneni de pace 
finibusque regni transigeret. Exteniplo regem fecit certiorem 
gubernator; deinde per me nunciavit controversiam, quam 
ipsi cum rege Ferdinando int-ercedit, consulto non finivisse 
Constantinopoli cum oratoribus Ferdinandi regis, sed effecisse, 
ut in Hungaria maiori ipsius cum dignitate absolveretur. 
R,ex autem optavit1) rem omneni penitus Constantinopolim 
concludi etiam detrimento regni sui. ut tantum occasio veniendi 
in Hungariam gubernatori sublata esset. Rege itaque in has 
difficultates coniecto, ut neque vellet gubernatorem ad se venire 
nec sine ipso videret rebus suis modum imponi posse, et 
quod per se ipsum nullam haberet auctoritatem pacis compo-
nendae invito Caesare Thurcorum, a quo regnum acceperat, 
cuius opibus defendebatur, proinde compresso animi dolore ac 
necessitate cedens, docet gubernatorem per nuncios, nunquam 
alias adventum eius in Hungariam fuisse magis necessarium ; 
sine ipso pessum ire omnia; de pace nec tractari posse nec 
definiri. 

Itidem plerique potiores Hungari in adulationem compo-
siti. caeterum intra se furentes invidia metuque perculsi. pri-
vatim missis a, se litteris et nunciis affirmant ipsum velut 
angelum dei ab Hungaris expectari. Interim decoquebantur 
pestifera consilia in gubernatorem : fiebant conspirationes occul-
tae Hungari enim licet hebetis tardique ingenii existimantur 
esse, tamen in ferendis et alendis factionibus satis solertes et 
impigri sunt. Per id tempus accidit subita mors Stephani Bat-
hori vayvodae Transsylvaniae, coniunctione studiorum et volun-
tatis a gubernatore dilecti, regi vero fidelissimi, cuius impri-
mis opera Transsylvania recepta est. Hactenus constans fama 
fuit, veneno enectum esse ex signis eius mortem insecutis. 
Tutissimum coniuratis videbatur, antequam se accingerent ad 
tollendum gubernatorem, omnia illi adjumenta praecipere. 
quod facere modis [ 121 omnibus conabatur. Ornnes, qui guber-
natori serviebant, palam adversabantur et plerosque molieban-
tur a servitiis ipsius magnis pollicitis avellere atque id tan-
dem perfecerunt, expugnatis potioribus servitoribus gubernatoris 
ambitione atque cupiditate. Quod ego cum animadvertissem. 
questus sum de nostra conditione cum magnifico et integerimo 
viro Michaele Cheserio, uno inter Hungaros, quantum ego longa 
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consuetudine in rebus adversis perspicere potui, tidelissimo ac 
sinceri animi, opinor, propter institutionem Italicam. A puero 
enim bonis moribus, et artibus, Bononiae fuit eruditus : est autem 
in eadem mecum navi, quod nullis minis atque periculis adigi 
potuit. ut gubernatorem ad extremum usque ejus fati diem 
desereret, et nunc in summo omnium odio est, versaturque 
in periculis maximis propter ipsius lidem et constantiam. lam 
pridem ego palam praedixeram. mihi esse migrandum ex Hun-
garia, si quid mali de gubernatore accidisset, cogitabam enim 
fatali adversitate: non veniebat in mentem, istas pestes efferre 
crudelitatis esse, ut auderent talem hominem tam prestantem 
omnibus curis et cogitationibus in salutem eorum incumben-
tem vel tenui aliqua iniuria perstringere, ne tum tanto pari-
cidio impias nefariasque conscelerare manus.' 

Kex porro causam nactus ob mortem rayvodae Bathori 
misit Emericum 2) Cibaccum episcopum Varadiensem in Trans-
sylvaniam, ut ibi factiones Hungaricas transplantaret: provi-
deret etiam, ne quid ei subsidium daretur neu Transsylvani 
stipendia sub gubernatore facerent: omnibus denique modis 
adniteretur infringere ac elevare authoritatem ipsius. Sunt, 
qui regem excusent, id non fecisse odio gubernatoris, sed 
suae securitatis causa; praetextus autem fuit iliius in Trans-
sylvaniam mittendi, timere regem inconstantiam et pertidiam 
Petri vavvodae Moldaviae. Ad hoc Transsvlvanos suapte natura 
mobiles, praesertim Siculos, quos vocant, qui confines Molda-
vis sunt, ne propterea motus aliqui excitarentur in Transsyl-
vania. Ad Emericum Cibaccum, qui eo venerat uti vicarius 
regis, confluebant homines cuiusvis ordinis, quos ipse, ut erat 
vafer, conviviis munusculis magnilicisque promissis mirum in 
modum delinierat sibique devinxerat, deinde agressus prima-
rios modo singulos modo plures coniunctim iubet eos memi-
nisse Hungaros sese esse illius stirpis, quae Italiae ac Grerma-
niae terrori fuit, quae victoriis et triumphis de barbaris et 
exteris nationibus Hungariam florentem reddidit; quae decus 
et libertatem in suis dextris et armis collocaverat, insueta 
aliorum impotenti parere imperio, quae iam per ludibrium 
quasi in servitutem redacta videatur. Esto cesserimus Thur-
cis, impresserint nos aliquamdiu Germani magis tamen viribus 
nostris quam suis, non est cur animo concidatis; expergisci-
mini tandem nunquam ac magis armorum studiosam iuven-
tutem habuit Hungaria. Video in oculis omnium vigorem 
quendam flagitantium libertatem: audete modo et utimini me 
vel duce vel comite: extemplo servitutem a nostris cervicibus 
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excutiemus: an servi uon sumus vel potius mancipia Thur-
corum et unius I tal i per illiberales questus clitati. qui habet 
omnes proventus regios in sua potestate, exigit a nostris colo-
nis tributa, ut vult? Illustris est nostra miseria. Eex habet 
vix quo in diem se substentet. proceribus adimit authorita-
tern. [13] alios a consilio repellit: alios interlicit in sontes; 
omnium iura et potestatem sibi usurpavit nemine auso contra-
dicere. alioqui eum pro hosti habiturus. omnes praecipuos 
lionores sibi arripuit. ille gubernator, ille questor, ille sum-
mus imperator exercitus iam protectorem Hungariae se nuD-
cupat. Filium suum vix pubescentem vaivodam huius regni 
Transsylvaniae habere vult, ut ab ipso dependeant omnia. Regnum 
affectare dicitur, sed falluntur imprudentes; tyranni est, quae 
instituit et ea quidem gravissima morisque barbarici caeterum 
ingenuis hominibus intoleranda: an non animadvertistis. trans-
scribi nos in mores Thurcorum, in vestes, victum et omnem 
vitam traxit a Turcis? Caeterum Thurcus est, nisi quod non 
est recutitus. An creditis iuvandi vos gratia eum toties com-
meare in Hungariam, subire labores. tantos sumptus facere? 
Yel suspicamini eum commoveri studio tantum laudis et 
gloriae? Haec et alia speciosa aetate nostra iam exoleverunt: 
credite mihi, credite, nihil aliud agit atque cogitat, nisi ut 
uno momento vos omnes oppressos et subactos in barbaricam 
Thurcorum servitutem transferat. Ecce venit ad vos per spe-
ciem parandae vobis pacis cum magna Thurcorum multitudine; 
habet in Transsylvania circiter duo millia equitum, plures 
conscribet, dicitur enim afferre magnam pecuniam: ingens 
subsidium ad suas impensas a vobis petet: si dabitis. quod 
necesse erit, exhaurietis regnuin hoc pecunia et opibus vestris 
nec liberis a libidine Thurcorum securis; negabitis, non opi-
nor, vi enim exiget de tergo et sanquine vestro. Alioqui ad 
minimam comotionem vestram convocabit intinitam multitu-
dinem Thurcorum ex confinibus, quibus diserte mandatum 
est a principe Thurcorum, uti iussa gubernatoris protinus 
exequantur et hanc pulcherrimam patriam reliquias praeteri-
torum bellorum vastabit et excidet. Quare sanciamus inter 
nos et iureiurando comfirmemus, primum excutiendum esse 
nobis iugum et metum barbarorum; deinde huic proximae 
pesti occurramus opprimamusque potius tyrannicas cogitationes, 
quam ab ipsis opprimamur. 

In hanc sententiam iratum est ab omnibus, fide data, 
et accepta; deinceps alii atque alii. qui tum non interfuerant 
in istam conspirationem asciti, et attracti sunt. Xon satis 
liquet quo loco, quove die constituissent incautum interficere: 
alii dicunt in conventu Thordensi, quem agere gubernator 

decreverat; alii tradimt. arrepturos fuisse occassionem ex 
tempore. 

Hic Emericus Cibaccus ex tenui nobilitate stipendia 
faciendo sub rege Lodovico non nihil dignitatis fuit asse-
cutus: posteaquam vero Joannes vayvoda declaratus est rex 
Hungariae, Cibacchum, quia videbatur utilis ob scientiam 
rei militaris futurus, episcopum Varadiensem fecit; rudem 
quidem litterarum, et a sacerdotio pro omne tempus abhorren-
tem iidei; catholicae malebat videri quam esse studiosus; sum-
mam religionem arbitratus abstinere a lacticiniis; veneris 
alioqui subdolus, inconstans iuxta et impudenter asper vicinis 
et contumeliosus colonos deglubere proventibus regiis non 
parcere, contrahere amicitias ex commodo et rursus dissolvere, 
callidus supra quam dici potest. Consilia principum per mona-
chos explorabat, quos magnis sibi beneficiis obligaverat; arro-
gans sibi principatum in factionibus; et profecto nulla coniu-
ratio fuit in Hungaria sub Joanne rege facta, cui non ipse 
[14] praefuerit; fidei nec erga principem nec amicos tenax; 
primus ex acie fugit, desertor et proditor sui regis, quem in 
aeternum excludere parabat ex Hungaria, si Ferdinandus rex 
consensisset, ut in episcopatu Yaradiensi maneret, quod ego, 
ut accepi et fama est, ita refero. Per huiusmodi igitur artes 
adeptus fuit opes et potentiam, et corpus adeo ei creverat, ut 
uni quadrigae oneri esset, nihilominus una cum adipe immensa 
gliscebat ambitio. Constat eum saepe appetisse vayvodatuni 
Transsylvaniae^ sed desperasse, vivo etiam incolumi gubernatore 
obtinere posse. Nec prima fax odii in gubernatorem fui t ; erat 
etiam admodum illi grave, quod per gubernatorem ei non lice-
bat fiscum depeculari, et quia non poterat amplius a rege, quem 
antea pro libidine versabat, castella et possessiones extorquere 
pro suis fratribus et cognatis, in quibus ditandis, ut ipse 
potentior esset. omne studium adhibuerat: volebat enim guber-
nator, ut cuique non ob favorem, sed propter merita dis-
tribuerentur. Postremum est, quod episcopatus de Cibacchi 
manibus eripiebatur, quem ipse nepoti suo destinaverat; quippe 
regii proventus et exactiones extraordinariae non erant satis 
ad sustinendum impensas regni, quod magna ex parte vastatum 
exhaustum esset, ipse vero gubernator ad publicas necessitates 
tum in Hungaria, tum Constantinopoli ingentem summam 
pecuniae impenderat, quod aes alienum, cum rex pecunia prae-
senti dissolvere non posset, gubernatori obligaverat omnes epis-
copatus, donec ex eorum proventibus integre ipsi satisfieret: 
proinde gubernator prostituerat, quam primum venisset in Hun-
gariam dictos episcopatus ad suasmanus recipere, excepto Trans-
sylvaniensi, quem volebat a Statilio teneri charitate, qua in ipsum 

esse ceperat raea persuasione, ut ipse quoque Statilius palam 
praedicaverat: fui t enim ei gubernator diu infensus ob ipsius 
malignitatem ac linguae petulantiam. postmodum utrique 
malam gratiam retulit. Ob praedictas causas Cibacehus exo-
sum gubernatorem habuit, qnem non minus ad suam perni-
ciem venire quam ad faciendam pacem existimabat. Etenim 
si vera stabilisque pax et concordia inter Hungaros et Ale-
manos constatura fuit ad tollendum onmes inimicitias et con-
troversias, necesse erat sic. uti gubernotor ad id aspirabat. ut 
sua cuique redderentur tum induceretur offensarum oblivio, co-
gnati Cibacclii, qui alienis spoliis splendebant, composita pace ad 
priorem ordinem, hoc est tenues fortunas, tanquam Aesopi Cor-
nicula fuissent redacti. Quare propter ambitionem et privata 
commoda infensus gubernatori fu i t ; pacem et quietem publicam 
patriae ut sibi suisque pestiferam et calamitosam ac totis viribus 
disturbare conatus est. I taque agressus est contra inducias op-
pugnare in Transsylvania Castellum Hungniad. quod Georgii 
marchionis Brandeburghensis fuit. consulto prius gubernatore 
per litteras, an id faciendum putaret, ut esset invidia facti 
penes gubernatorem, si consentiret; sin autem proliiberet, uti-
que deliberationem suam exequeretur incitaretque gubernato-
rem contra se, ratus indignationem eius maxime pertinere ad 
ea perficienda, quae facere consituerat eoque pacto maiora 
semina discordiae quam pacis iacerentur. Eescripsit gubernator, 
se certam pacem ex composito afferre, contra principis Thur-
corum et sua promissa fore, si quid in regem Ferdinandum 
moliantur [15] per deum, ne per istiusmodi parva compendia pacem 
e suis dominibus excludant: bellum illis semper paratum esse; 
pacem vero, si occasionem repulerint, haud facile postea reper-
turos. Eadem quoque regi scripsit, questus praeterea pacem 
de industria turbar i ; proinde revocaret Cibacchum ex Trans-
sylvania: inanes tieri expensas: nullum a Moldavis discrimen 
iniminere. Petrum vayvodam obsequentem in principis Thur-
corum esse potestate. Caeterum neque rex Cibacchum revocavit 
nec Cibacclius morem gubernatori gessit; castellum oppugna-
vit ac per illud tempus gubernatori signiticavit. se obsidionem 
solvisse; quod approbante gubernatore biduo post allata est 
fama castellam esse iam expugnatum. Gubernator. ut debuit, 
iniquo animo tulit non haberi rationem dignitatis principis 
Thurcorum et se irrideri idque Cibaccho per hominem ipsius 
verbis gravioribus nunciavit. Cibacchus qui noverat guberna-
torem hominem severum in contumaces adversantesque com-
modis communibus et idcirco decreverat ante mortem Bathori 
vayvodae non solum non occurrere gubernatori in Hunga-
riam venienti, sed ne comparere quidem in conspectu eius: 

tunc aucto ex recenti causa odio gubernatoris in ipsum non 
retrocessit, sed intrepidus duabus partibus equitatus dimissis 
expectavit, nimirum contidentiae coniuratorum et nefariae con-
spirationis. 

Xec eo contentus Vulad vajvodam Transalpinensem assi-
duis nunciis solicitavit ac pepulit in suam factionem, cum ei 
metum incurrisset, ne principatu exueretur, commentus agere 
gubernatorem de constituendo principe Transalpinensibu s filio 
suo : hoc fecere plerosque nobiles (ab ipsis Boiaroves dicuntur) 
qui vayvodae infesti essent. Quo factum est, ut venientibus 
nobis per Transalpinos accurrerit ipse vayvoda cum ingenti 
exercitu nosque nihil tale expectantes, alioqui ad huiusmodi 
casus muniti venissemus, diem et noctem in patentibus campis 
obsederit. Cuius facti constat eum poenituisse ac reiecisse cul-
]>am in Cibacchum, a quo fuisset mendaciis ad hoc facinus 
impulsus. 

Postea reconciliata inter gubernatorem et vayvodam 
gratia venimus in Transsylvaniam. Receptus gubernator est 
nomine regis a Statilio episcopo Transsylvaniae; Cibacchus 
per nuncios (neque tum procul aberat) misit quaerere a guber-
natore an velit eum ad se venire; interdum excusare gravita-
tem corporis; quod non tam videbatur inconstantis hominis 
quam vafri et ludificantis. Castrametati sumus apud Brasso-
viam, insignem in Transsylvania civitatem: locus Barza voca-
tur, planities in longitudine patens circiter quadraginta sta-
dia; latitudo multo angustior est; terra opima irriguaque 
tiuminibus; eo ex omnibus partibus alte et difficulter ascen-
di tur ; res digna profecto admiratione, cum ea in sublimi sit 
vallatta undique montibus altissimis: eam terram abundare 
copia frugum omnis generis eamque temperaturam aeris esse, 
quae in reliqua Transsylvania, nisi quod festinata hveme uvae 
non satis maturescant. Hic fuimus aliquot dies. 

Cibacchus vero partim subsistere,. partim nectere nioras 
f cum potioribus coniuratorum, qui ad eum commeabant dies 

ac noctes consultationibus de tota ratione conficiendi terrenti. 
Quae postquam verissima esse gubernator cognovit sibique 
cum Hungaris non de induciis certandum, [16] sed de capite 
dimicandum esse videretur, extemplo mittit equites sexcentos ad 
capiendum Cibacchum, existimans eo intercepto uti principe con-
iurationis caeteris complicibus defuturum animum ad patrandum 
scelus. Optabat vivum habere, omnia intellecturus ab ipso di-
stincte: triduo post allatum est caput Cibacchi, excusante Urbano 
Barziani J) praefecto, qui ad id missus fuerat, quod vivum 
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capere non potuerit. Quod falsum esse postea compertum fuit. 
quippe Cibacchus in eo discrimine inclamabat praefectum, 
ut duceretur ad gubernatorem, sed Joannes Doczi perpetuus 
hostis Cibacchi perfecerat cum Urbano inter quos magna 
recens conllata erat amicitia vel potius conspiratio, ut Cibac-
chum interficeret, quae res illi, postquam expugnati fuimus, 
potissima causa capitis amittendi fuit. Falso quaeruntur Hun-
gari, quod gubernator Cibacchum interfecerit indicta causa 
non damnatum per insidias nocturnas prius occisum, quam 
reus fuer i t : vir sapiens, vir tuto praeoccupavit; vim vi repulit : 
insidias discussit insidiis. Egregie dictum refertur a quodam 
Spartano : »Insidiatorem etiam in ara praeclare occideris«. An 
praestabat praebere iugulum sitientibus eius sanguinem et 
iudicia comprehendi nationesque Hungarorum expectare? Eecit. 
quod quiiibet vir in tali discrimine fecisset. Utinam eam 
providentiam et cautionem postmodum ad suam vita.m adiecis-
set, quam sciebat insidijs multorum peti! Atque nec in hac 
parte possum negligentiae ipsum repraeliendere; satis profecto 
perspexerat, satis, si fides aut in amicis esset, quorum scelere 
circumventus est, aut in servitoribus Hungaris, quos honoribus 
et pecunia cumulaverat; eorum tamen singulari perfidia et 
proditione cecidit, alioqui viveret tiorens et fortunatus, non 
traheremus in deliberationem consilia eius ex eventu. Quare 
nihil est iniquius; sed eum satis vidisse nemo inficiaretur. 
Caeterum haud quisquam adeo cautus est erga propria mala, 
ut domesticas insidias vitare possit. 

Petrus va}rvoda Moldaviae liomo bipedum omnium scele-
ratissimus, specimen perfidiae plusquam punicae, quem tributa-
rium Thurcorum dixi. multum in suis negociis favore ac pro-
curatione gubernatoris apud Caesarem adjuctus fuit, ipse 
vicissim suam observantiam erga gubernatorem declaravit. 
Missis ad eum plerisque nunciis atque muneribus postremo 
misit supremum cancellarium, qui gubernatori in Transalpinis 
occurreret. Is secutus gubernatorem in Transsylvaniam opta-
vit, ut amicitia et fraternitas (sic illi arctissimam coniunctio-
nem vocant) inter gubernatorem ac Petrum vayvodam inita 
validiore nexu firmaretur. Annuente in id gubernatore con-
scribuntur utrinque litterae inscripto maximo verbis solemni-
bus iureiurando: alterum affuturum auxilio praesentem alteri 
cum omnibus suis viribus, si necessitas inciderit. Hoc agebat 
latro nefarius, qui jam cum Cibaccho sua consilia scelerata 
consociaverat, ut gubernator, cum armis urgeretur Hungarorum, 
Thurcos non advocaret, securus auxilij ipsius et sic incautus 
opprimeretur, ut postea factuni est. 

Interfecto (ut dixi) Cibaccho reliqui coniuratorum subito. 

ut ex praeparato fuit, magnas copias in unum contrahunt, 
liomines etiam ah opere rustico acl arma concitant; alii in 
Hungariam denunciant, quilibet ut accurrat acl excutiendum 
iugum barbarorum et commu[l7]nem libertatem; alioqui per-
petuo mancipia Thurcorum futuros, deleta Hungariae nobili-
tate, initium iam a potioribus factum. His et aliis id genus 
incitati populi undique confluebant ad gubernatorem perse-
quendum; detrectantibus inflammatio domorum e furcae pro-
ponebantur. Ansam criminandi gubernatoris ceperant- ex ver-
bis ipsius, si quidem in Thurcia nuncio Statilii (saepe enim 
Hungari mittebant, qui animum eius in verbis venarentur) 
dixerat, se nobilitatem Hungaricam liberaturum ab impotentia 
dominorum: proceres enim pro libidime vexant inferiores rege 
committente: re vera facere cogitabat, quemadmodum in aliis 
regnis tit, quae bonis legibus et moribus constituta sunt, ut 
esset idem ius omnibus: nemini licere quenquam iniuria afti-
cere, ipsi vero maligna interpretatione vulgaverant, quo decer-
nisset Hungariae proceres interficere. Igitur Hungariam versus 
iter facienti nunciatur tumultuari in tota Transsylvania; ab 
omnibus arma contra eum capta esse; angustias, que trans-
eundum sit, milite occupatas et magnis obsepta [5] roboribus, 
penitus interclusum esse iter in Hungariam. Perveneramus 
ad M a g g i e s c i v i t a s est in umbilico Transsylvaniae, natio 
Saxonica, ut aliis civitatibus: hic triduo substitimus, castris 
11011 procul ab urbe positis, decreverat conventum agere Saxo-
num, quos eo cunctis ex civitatibus convocaverat, Sed cum 
vidisset, rem ad arma spectare, ommissis aliis omnibus de 
ratione gerendi belli cogitare coepit. Cancellarius Petri vay-
vodae non aberat amplius viginti stadia, crebris nunciis guber-
natorem certiorem faciebat de iis, quae explorasset de hostibus, 
credo, ut in parvis astrueret sibi fidem quo deinceps magno 
impendio falleret. Gubernator ne derogaret suae dignitati cui 
semper studuit, noluit excedere ex Transsylvania, inotus ad 
hoc causis haud sane levibus; non dubitabat de fide Molda-
viorum. qui, si in ofticio mansissent aut salteni hostibus non 
adhesissent, Hungari nunquani tantuin animi habuissent ad 
nos obsidendum. Praeterea Thurcos poterat ex confiniis accer-
sire cum libuisset; metiebatur quoque vices suas, non facile 
posse debellari etiam a validioribus, praesertim si Thurci, 
qui eius mandatum Budae expectabant, venissent. Habuit in 
suo exercitu electos pedites amplius nongentos auxiliares et 
mercenarios equites ad tria millia, excepta sua familia. Tra-
hebat autem secum magna impedimenta, praeter curros et 

Megyes. 

mulos onerarios, centum camelis gaza eius portabatur; totus 
exercitus multis sarcinis gravis erat. Yel ex lioc caecis calum-
niatoribus constare potest: gubernatorem animo sincero venisse 
in Hungariam, ut ex dignitate regis et sua cum rege Ferdi-
nando conveniret ; alioqui venisset expeditior et maioribus 
copiis, quas potuit habere maximas. Quapropter vehementer 
errant, qui gubernatorem sugillant ascribentes eius impruden-
tiae, quod substiterit in Transsylvania. 

Proinde civitatem Maggies oportunum locum gerendi 
trahendique belli esse ratus, privatos cives evocavit simulato 
alio negocio coegitque, ut gentes nostras in civitatem reciperent, 
quod eis ne facerent sub magnis minis ab Hungaris manda-
tum fue ra t : edixit civibus, ut ante, quam copiae ingrederentur, 
uxores liberos supellectilem in arcem inducerent, ne quam 
iniuriam a Thurcis acci[l8]perent. Oppidum est tenue vix 
capax tantae multitudinis, muro undique cinctum, sed admo-
dum debili crassitudine pedis cum semissi, raris turribus 
interpositis, et ea tantum parte, qua commodius oppugnari 
potest; in medio habet arcem loco paulum editam, satis muni-
tam fossa muro turribus imminentem omnibus partibus oppidi. 
Idque postquam intravit gubernator, prima vigilia expedivit 
duo millia equitum ac trecentos sclopetarios ad persequendam 
manum Siculorum, quae 11011 procul esse dicebatur, ut primam 
belli procellam dissiparet; iis praefecit Urbanum Barziani [de] 
magna familia inter Hungaros, quo erat usus in opprimendo 
Cibaccho, in querendo autem hoste triduo erraverunt aut malis 
exploratoribus aut ducibus imperitis; tandem cum hostes 
invenissent, unoquoque tiagitante, ut praelium commiteretur. 
Urbanus non permisit, vel mttu praepeditus vel iam tam cor-
ruptus; si audebat, procul dubio debellasset, hostium etiam 
confessione. Maxinia pars rustici erant inermes et evocati, 
qui, ut cognoverunt, Tliurcos sibi imminere, intempesta nocte 
in fugam conversi sunt, relictis a tergo, qui pontes demoli-
rentur, ne Thurci possent insequi. Ea res dedecori fuit 
Urbano et ipse dies aliquot pudore domi latuit, simulata pedis 
offensione. 

Yix nostri redierant rebus infectis, cum illi iidem hostes, 
•qui nudius tertius fugerant a congressu nostrorum, admove-
runt exercitum ad civitatem consederuntque loco ex parte 
nostra difficili aditu propter paludes. Adii gubernatorem: »affero« 
— inquam — »consilium prima specie audax, sed tibi tuisque 
»salutare; liostes, qui in proximo sunt, neque ad obsidendum 
»neque ad intercipiendum commeatus satis idonei tani pauci 
»et incompositi, nunquam adeo prope accessissent, si magna 
»aliqua subsidia non sperarent aut aliquid illis occulti cum 

»tuis praefectis non intercederet: isti sunt qui paulo ante 
»conspectum nostrorum non tulerunt. Educas omnes copias 
»prima vigilia; relicto in duabus portis praesidio, eosque aggre-
»diaris improvisos; ipsi vero imparati, quando insternent equos? 
»quando frenabunt? Nec locum habent instruendae aciei nec 
»ordinibus explicandis, quos imperita multitudo sequi nescit, 
»etiamsi plures quadruplo essent, ne clamorem quidem tui 
»militis ferent.« Mihi etiam gubernator inquit : Sed Hungaris 
non placeret. Joannes Dozi lepore timidior, qui tum aclerat 
tuta inquit potius sequenda esse consilia, quam dubia et peri-
culosa; non est necesse nos omnia in discrimen ponere, ista 
nunquam occasio deerit. J am omnes hostes convenerunt, qui 
debuerant; istae bestiae statim dilabentur, aderunt auxilia 
ex Moldavia; et re vera Petrus vayvoda gubernatori iam in-
gresso civitatem nunciaverat, se gentes quot vellet ei missu-
rum, et se praesentem esse venturum, si ita ei videretur. 
Ego inquam mallem nos usurparemus laudem deletorum hos-
tium, et quod victoria nostra integra esset; occasionem si 
semel amiseris, quae in momento temporis praetervolat, f rustra 
postea quaeras: error, qui fit in bello, corrigi non potest. 
Sed vos videritis; mei officij est, meminisse, quae salutaria 
iudico. Postea rescmmus, magnam pavorem in castris hostium 
qualibet nocte fuisse, donec castra mutaverunt loce oportuni-
ore munitioreque. 

Postquam gubernator octo millia equitum ex Moldavia 
ad hostes venisse comperit, quos in suum favorem expectabat, 
tum de[l9]mum mittit, qui Thurcos arcessant, invitus se facere 
adiurans, sed cogi Hungarorum ingratitudine atque crudeli-
ta te : quippe cum adliuc extra civitatem castra haberemus me 
advocato ad tentorium sanctissime iureiurando affirmaverat, se 
misereri Hungarorum et voluisse propterea mittere pro Thur-
cis, quod omnia popularentur et inflammarent, ne ad quorum 
salutem venisset, eis cladem et ruinam inveheret; aegre potuit 
a me persuaderi, ut Hieronymum de Lascho ac Thurcos, qui 
erant Budae ad se advocaret: dicebam tutius esse omnes in 
unum locum vires contrahere, si superior eris in Transsylvania. 
nihil in Hungaria quoque victoriam morabitur. Sed cum litterae 
supervenissent, quibus ipse Hieronymus accersebatur pararet-
qiie simul cum Thurcis in Transsylvaniam contendere, a rege 
coniectus est in carcerem et adhuc est in vinculis, re certa ne 
crUbernatori auxilio veniret. Interim ingravescebat morbus 
gubernatoris,1) quem Brassoviae contraxerat; atra bilis per 
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mista colerae totum corpus compraehenderat infeceratque san-
guinem, anceps quidem et periculo saucioso et quieto labes. 
quam mirum in modum proditiones hominum auxerant de rege 
praesertim ut vidit se falsum esse, a quo licet nec ullae 
1'itterae nec nuncii mitterentur, tamen credere non poterat, 
quod amicus tam beneficus, tamnecessarius servitor deserere-
tu r ; existimabat saltem consiliarium aliquem ad conciliandam 
et componendam concordiam missurum esse, si subsidia non 
mitteret. Sic edebatur inquies animus cibum et medicas potio-
nes aspernatus adeo exaustus viribus emaciatusque fuit. ut in 
lecto vix nuda ossa colligeret. Accedebant et domestica incom-
moda nihil; nihil curabam illi; quibus iniunctum fuit vel ad 
quos pertinebat ex ofticio curare in tempore non fuerunt con-
vecti commeatus; laboratur annonae penuria; invadebantur 
domus per noctem, ubi credebantur esse fruges aliquae, guber-
natore incassum vociferante. ut in unum locum comportaren-
tur ac unicuique distribuerentur aequaliter. J am enim res 
ceperat spectare ad seditionem; nihil velle facere. iam tum 
erant signa proditionum meditantium. Querebatur gubernator 
de quavis re minima ad se veniri et in iis exhiberi sibi moles-
tiam, quae ab ipsis curari possent vel eos iam despondisse 
animum vel deterius aliquid esse. Cum ego viderem guber-
natorem curis et morbo pene confectum et nihil ab aliis in 
commune consuli, tres satrapas Joannem Doczi, Urbanum 
Bathiani et Franciscum Dobo, quos honoribus et fortunis auxe-
rat, a quibus postea manifeste proditi sumus et venditi assidua 
conventicula facere nemine adhibito et in publico inter se 
susurrare alias occisos et securos tanquam in altissima pace 
viveremus et non essemus circumdati hostibus, qui nostrum san-
guinem et animam sitirent. »Sic« alloquor gubernatorem »prae-
»fatus veniam. Scio tuam valitudinem magis postulare solatia 
»quam solicitudinem; caeterum necesse est, ut intelligas, quo 
»in statu res omnium nostrum sint, quibus per te ipsum mederi 
»possis; isti qui se virtute probari tibi nequeunt, adulationibus 
»tuam gratiam aucupantur et ea tibi dicunt, quae iucunda fore 
»arbitrantur. Ego. ut perspexisti, nunquam volui benevolentiam 
»tuam his artibus mereri, verum sincera fide ac integritate 
»agens et loquens. quae tui honoris esse indicavi et ab hoc meo 
»instituto me sola mors [20] avellet. Malo recte consulendo in odio 
»esse, si modo veritas molesta est. quam blanditiis gratiam que-
»rere. Si tu iniquus eris erga me iudex conscientia mea abunde 
»mihi praemium eri t : nescis inter nos fame fame laborari: Hun-
»garos quotidie ad hostes profugere: elici alios acl colloquia 
»et sollicitari, ut a Thurcis abscedant: se cum fratribus pug-
»nare nolle: in perfidos liostes arma sumpsisse. Praeterea noctu